
 

NÁVOD K POUŽITÍ A ÚDRŽBĚ 
 

PŘED POUŽITÍM 

a) Přesvědčte se, zda je pro vás použití žebříku vhodné. Určité zdravotní stavy nebo léky, závislost na 

alkoholu nebo drogách mohou způsobit, že použití žebříku je nebezpečné. 

b) Při přepravě žebříku na střešních tyčových nosičích nebo v nákladním vozidle zajistěte vhodné 

umístění žebříku, aby nedošlo ke škodě. 

c) Po doručení a před prvním použitím žebřík zkontrolujte, abyste si ověřili jeho stav a funkčnost 

všech součástí. 

d) Na začátku každého pracovního dne, kdy má být žebřík používán, vizuálně zkontrolujte, zda žebřík 

není poškozený a zda je bezpečný pro použití. 

e) U profesionálních uživatelů jsou nutné pravidelné kontroly. 

f) Dbejte na to, aby byl žebřík vhodný pro daný účel. 

g) Nepoužívejte žebřík, který je poškozený. 

h) Odstraňte ze žebříku veškeré nečistoty, jako je nezaschlá barva, bláto, olej nebo sníh. 

i) Před použitím žebříku při práci je nutné provést posouzení rizik z hlediska právních předpisů 

v zemi, kde je žebřík používán. 

 

UMÍSTĚNÍ A VZTYČENÍ ŽEBŘÍKU 

a) Žebřík je třeba umístit do správné polohy, tj. správný úhel opření žebříku (úhel náklonu 

přibližně 1:4), příčky nebo schůdky vodorovně a úplné rozevření stojícího žebříku. 

b) Zajišťovací zařízení, je-li jimi žebřík vybaven, musí být před použitím plně uzamčena. 

c) Žebřík je třeba umístit na rovný, plochý a nepohyblivý povrch. 

d) Opěrný žebřík je třeba opřít o rovný stabilní povrch a před použitím je třeba ho zajistit, např. 

přivázat nebo použít vhodné stabilizační zařízení. 

e) Poloha žebříku se nikdy nesmí měnit shora. 

f) Při umísťování žebříku vezměte v úvahu riziko kolize žebříku např. s chodci, vozidly 

nebo dveřmi. V pracovní oblasti pokud možno zajistěte dveře (nikoli požární východy) a okna. 

g) Identifikuje riziko úrazu elektrickým proudem v pracovní oblasti, jako je nadzemní vedení nebo jiné 

nechráněné elektrické zařízení. 



 
h) Žebřík musí stát na nohách, nikoli na příčkách nebo schůdcích. 

i) Žebřík se nesmí vztyčovat na kluzkém povrchu (např. led, lesklé povrchy nebo značně znečištěné 

pevné povrchy), pokud nejsou provedena dodatečná účinná opatření 

pro prevenci uklouznutí žebříku nebo není zajištěno, aby byly znečištěné povrchy dostatečně čisté. 

 

OPRAVY, ÚDRŽBA A SKLADOVÁNÍ 

• Opravy a údržbu smí provádět pouze kompetentní osoba a to v souladu s pokyny výrobce. 

• Žebřík umístěte v dostatečné vzdálenosti od příliš nízkého nebo příliš vysokého zdroje tepla, 

chraňte ho před prachem a nepříznivým počasím. 

• Usazené nečistoty způsobené používáním žebříku lze odstranit vodou. 

 

ZÁRUKA 

Na dvoustranný příčkový žebřík PROFESSIONAL1 se vztahuje dvouletá záruka na výrobní vady. 

Výrobce odmítá veškerou odpovědnost v případě: 

• použití součástí a/nebo prvků, které se liší od originálních. 

• použití žebříku za podmínek, které nejsou uvedeny výše. 

• nesprávné nebo chybějící údržby součástí. 

Dále: 

• Záruka je neplatná, pokud není možné zjistit datum výroby (datum je nečitelné nebo 

není vyznačeno). 

• Záruka se nevztahuje na součásti, které podléhají opotřebení, a také na součásti, které 

vyměnily nebo opravily neoprávněné osoby, takže nejsou rovnocenné originálním součástem. 

• Záruka je omezena na vadné součásti uznané výrobcem. 

 

 

 

 

 

NÁVOD K POUŽITÍ 



 
 

OSVĚDČENÍ O SHODĚ 

Společnost FACAL prohlašuje, že dvoustranný příčkový žebřík PROFESSIONAL 1 je vyroben 

v souladu s evropskou normou EN 131 – 1 / 2 / 3. 

 

POUŽITÍ ŽEBŘÍKU 

a) Nepřekračujte celkovou nosnost daného typu žebříku. 

b) Nenatahujte se příliš vysoko; při provádění úkonu by měl mít uživatel přezku pásku mezi sloupky  

žebříku a obě nohy na stejném schůdku nebo příčce. 

c) Nepoužívejte stojící žebřík pro vstup na další úroveň. 

d) Žebřík je třeba používat pouze pro lehkou krátkodobou práci. 

e) Při provádění nezbytných elektrických prací pod napětím používejte nevodivý žebřík. 

f) Nepoužívejte žebřík venku za nepříznivých povětrnostních podmínek, jako je silný vítr. 

g) Zabraňte tomu, aby si na žebříku hrály děti. 

h) V pracovní oblasti pokud možno zajistěte dveře (nikoli požární východy). 

i) Při stoupání a sestupování po žebříku buďte obráceni čelem k žebříku. 

j) Při stoupání a sestupování po žebříku se pevně držte. 

k) Nepoužívejte žebřík jako most. 

l) Při stoupání po žebříku používejte vhodnou obuv. 

m) Vyhněte se nadměrnému bočnímu zatížení, např. vrtání cihel a betonu. 

n) Nebuďte na žebříku dlouhou dobu bez pravidelných přestávek (únava představuje riziko). 

o) Opěrné žebříky, které slouží pro přístup na vyšší úroveň, by měly sahat nejméně 1 m nad bod 

výstupu. 

p) Zařízení, která při používání žebříku přenášíte, by měla být lehká a snadno manipulovatelná. 

q) Vyhněte se činnostem, které způsobují boční zatížení stojícího žebříku, jako je boční vrtání pevných 

materiálů (např. cihel nebo betonu). 

r) Při práci na žebříku se držte, nebo pokud nemůžete, proveďte nezbytná bezpečnostní opatření. 


